
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 

 

ПРИКАЗ 

 

« 31 » августа  2022 г.                            № Ш5-13-836/2 

 

г. Сургут 

 

О профилактической работе в МБОУ СОШ №5  

в 2022-2023 учебном году 

  

  На основании нормативно-правовых документов, регламентирующих 

деятельность образовательной организации в рамках профилактики и 

здоровьесбережения, в соответствии с письмами, рекомендациями департамента 

образования Администрации г. Сургута, МКУ «ЦДиК», локальных актов МБОУ 

СОШ №5, межведомственного плана профилактических мероприятий в 

муниципальных образовательных учреждениях на 2022-2023 учебный год, 

утвержденном постановлением Администрации города от 31.08.2022 г. № 6935,    

в целях соблюдения требований к осуществлению профилактической работы в 

образовательной организации с участниками образовательных отношений 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план профилактических мероприятий в МБОУ СОШ №5 на 

2022-2023 учебный год с учетом всех разделов Межведомственного плана 

(приложение).  

2. Назначить ответственным за осуществление профилактической работы с 

участниками образовательных отношений в МБОУ СОШ №5 (общее 

руководство) и обеспечение безопасности детей во время образовательного 

процесса Артыкбаеву Ж.Т., заместителя директора по ВВВР. 

3. Педагогическому коллективу МБОУ СОШ №5 осуществлять 

профилактическую работу с учащимися, привлекать к сотрудничеству родителей, 

социальных партнеров по данному виду деятельности в следующих 

направлениях: 

1.  Правовое просвещение участников образовательных отношений. 

Формирование правовой культуры. 

2. Формирование антикоррупционного мировоззрения, антикоррупционного 

стандарта поведения. 

3. Выявление и учет отдельных категорий обучающихся, нуждающихся в 

психолого-педагогическом и социальном сопровождении. 

4. Профилактика социального сиротства, работа с семьями, находящимися в СОП. 

5. Профилактика преступлений и правонарушений несовершеннолетних, 

самовольных уходов из семей и государственных учреждений. 

6. Формирование этнической и межконфессиональной толерантности. 

Профилактика экстремизма. 



7. Профилактика жестокого обращения с детьми и преступлений против 

половой неприкосновенности несовершеннолетних. Содействие в формировании 

детско-родительских отношений. 

8. Профилактика и запрещение курения, употребления алкогольных, 

слабоалкогольных напитков, пива, некурительных, бестабачных, 

никотиносодержащих смесей, наркотических средств и психотропных веществ. 

9. Формирование у обучающихся культуры здорового и безопасного образа 

жизни, основ безопасности жизнедеятельности в среде обитания 

(информационная, пожарная, дорожная, транспортная, бытовая безопасность, при 

нахождении на воде и вблизи водных объектов, вблизи строящихся зданий, 

объектов заброшенного строительства). 

10. Сохранение и укрепление здоровья учащихся, внедрение 

здоровьесберегающих технологий в ОУ. 

11. Повышение стрессоустойчивости и жизнестойкости обучающихся. 

Формирование успешности и уверенности в своих силах (профилактика суицидов 

и суицидальных попыток среди несовершеннолетних учащихся). 

12. Профилактика ранних половых связей, сохранение репродуктивного 

здоровья. 

13. Профилактика распространения социально-опасных заболеваний. 

4.  Назначить ответственным за направление – «Сохранение и укрепление 

здоровья учащихся, внедрение здоровье сберегающих технологий в школе» 

Насырову Э.Б., руководителя Центра здоровьесбережения; составление и 

реализация плана по сохранению и укреплению здоровья учащихся, внедрение 

здоровьесберегающих технологий в общеобразовательном учреждении; 

5. Назначить ответственными за разработку (корректировку), реализацию 

профилактических программ и деятельности по направлениям:  

Глимьянова Ф.Ф., Юманова В.Н. (питание 2 корпус), социальные педагоги - 

программа по профилактике преступлений и правонарушений 

несовершеннолетних, самовольных уходов из семей и государственных 

учреждений;повышение уровня правовой грамотности; ведение документации:  

мониторинг посещаемости; социальный паспорт школы; Совет профилактики; 

курирование-опекаемые; ИПР 1-11(  по своему корпусу);  

Биксина М.В., педагог-психолог – руководитель Центра ППМС помощи; 

программа по профилактике суицидов и суицидальных попыток среди 

несовершеннолетних; сопровождение 9-11 классы; адаптация 10-х классов; ОВЗ 

9-е классы(8); профилактика буллинга, в т.ч.кибербуллинга. 

Специалисты ППМС службы - курс профилактики употребления ПАВ «Я 

принимаю вызов»; 

Усольцева Т.А., педагог-психолог - ППК функционирование деятельности; 

сопровождение 1-3 классы; адаптация 1-х классов; ОВЗ 1-2 классы(15). 

Азимова Ф.Ф., педагог-психолог - программа по сопровождению 

мигрантов; руководитель медиации; адаптация 5-х классов; педагог-навигатор по 

профориентации; сопровождение 4-х классов. 

Ружин К.И., педагог-организатор ОБЖ - план работы по профилактике 

терроризма и экстремизма; план по профилактике чрезвычайных ситуаций (в т.ч. 



пожаров, безопасность на территории железнодорожных вокзалов, водоемов и 

т.д.); 

Бакланова С.Е., педагог-психолог – организация, ведение документации, 

отчеты по профилактике девиации 1-11 классы; сопровождение 7-8 классы; ОВЗ 

7-8 классы (20). 

Щербакова О.С., педагог-психолог – ОВЗ 4-6 классы(40).  

Вахмянина О.А., педагог-психолог- ОВЗ 2-3 классы-инклюзия; 

сопровождение 2-3 классы; программа по сопровождению мигрантов; программа 

по профилактике распространения социально-значимых заболеваний, 

профилактика ранних половых связей. 

 Власова Ю.А., педагог-психолог-адаптация 1-х классов, ОВЗ 1,4 классы- 

инклюзия; сопровождение 1,4; программа по профилактика жестокого 

обращения с детьми и преступления против половой неприкосновенности 

несовершеннолетних; 

Атаева Е.Р., педагог-психолог- ОВЗ 1К,1Л,3К; сопровождение детей с РАС. 

6. Ответственным за реализацию программы: 

6.1. Разработать профилактические программы, планы в соответствии с 

направлениями деятельности в срок до 05.09.2022г.; 

6.2. Разработать рекомендации для классных руководителей, учителей-

предметников, педагогов-организаторов по реализации данной программы с 

учащимися школы; 

6.3. Своевременно предоставлять информацию в рамках данного 

направления деятельности в учреждения профилактики г. Сургута; 

6.4. Своевременно размещать необходимую информацию по данному 

направлению на сайте школы. 

7. Педагогическому коллективу принять участие в реализации 

межведомственного плана профилактических мероприятий с учащимся МБОУ 

СОШ №5 на 2022-2023 учебный год, плана профилактической работы школы. 

8. Классным руководителям 1-11 классов включить в план 

воспитательной работы класса мероприятия данных направлений профилактики 

с учетом возрастных, физиологических и психологических особенностей 

учащихся.  

9. Реализовать курс по профилактике употребления наркотических средств 

и психотропных веществ «Я принимаю вызов!» с 5-9 класс (отв. педагоги ППМС 

сопровождения). 

10. Всем педагогам школы принять участие в обеспечение права на 

образование детей с ограниченными возможностями здоровья, в т.ч. детей-

инвалидов, профилактики безопасности детей в период учебного процесса, 

профилактическую работу и деятельность, направленную на сохранение и 

укрепление здоровья учащихся. 

11. Использовать в работе алгоритм взаимодействия классного 

руководителя и специалистов служб профилактики и здоровьесбережения 

школы по вопросам вышеперечисленных направлений деятельности.  

12. Возложить персональную ответственность на классных руководителей 

1-11 классов по выполнению функций классного руководителя в части 



выполнения п. 2.5. должностных обязанностей - Защита прав и интересов 

обучающихся. 

13. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора 

по ВВВР Артыкбаеву Ж.Т.  

 

 

 

Директор                Н.Ю. Петкова 



                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                       Приложение к приказу 

                                                                                                    от 31 .08.  2022 г № Ш5-13-836/2 

 

 

План  

профилактических мероприятий в МБОУ СОШ №5  

в 2022-2023 учебном году  
  

№ Мероприятия Участники Сроки проведения Ответственные 

Раздел 1.  Формирование правовой культуры участников образовательных отношений: 

 

1.Правовое просвещение участников образовательного процесса. Формирование правовой культуры; 

 

1.1. Мероприятия для учащихся: 

1.1.1 Инструктажи по соблюдению правил ТБ. 

Ознакомление учащихся с правилами 

внутреннего распорядка. 

1-11 классы В течение учебного 

года 

Классные руководители 

1.1.2 Мероприятия, приуроченные к Всероссийскому 

Дню правовой помощи детям 

Учащиеся 1-11 Ноябрь 2022 Социальный педагог 

Глимьянова Ф.Ф., классные 

руководители 

1.1.3 Мероприятия по формированию избирательной 

активности с привлечением представителей 

территориальной избирательной комиссии 

Учащиеся 8-11 классов Февраль-май 2023 Учителя обществознания 

1.1.4 Мероприятия, приуроченные к празднованию 

Международного дня прав человека и Дня 

Конституции РФ 

Учащиеся 1-11 Декабрь 2022 Педагоги-организаторы, 

учителя истории и 

обществознания 

1.1.5 Мероприятия, приуроченные к Дню молодого 

избирателя 

Учащиеся 8-11 классов Февраль-май 2023 Учителя обществознания 

1.16 Участие в городской олимпиаде «Знатоки 

избирательного права» 

Учащиеся 9-11 классов Февраль-май 2023 Учителя обществознания и 

права 

1.2. Мероприятия для педагогов 

1.2.1 Заседание ШМО на тему «Правовое просвещение 

учащихся» 

ШМО  В течение года Руководитель ШМО 

1.3. Мероприятия для родителей (законных представителей) 

1.3.1 Правовое консультирование родителей в сфере  В течение учебного ЗД по ВВВР, рук. МО педагогов 



образования года дополнительного образования 

1.3.2 Правовое консультирование родителей по 

вопросам предоставления и использования 

сертификатов дополнительного образования  

 

1.3.3 Организация и проведение Всероссийского дня 

правовой помощи (консультпункт, интерактив) 

 В течение учебного 

года 

ЗД по ВВВР  

1.4 Информационно-аналитические мероприятия 

2 Формирование антикоррупционного мировоззрения, антикоррупционного стандарта поведения 

 

 Мероприятия для учащихся 

2.1.1 Конкурс «Сургут против коррупции» 8-11 Ноябрь-декабрь 2022 Педагоги-организаторы, 

классные руководители 

2.1.2 Проведение просветительных и воспитательных 

мероприятий, направленных на создание в 

обществе атмосферы нетерпимости к коррупции 

7-11 В течение учебного 

года 

Педагоги-организаторы, 

социальные педагоги, классные 

руководители 

2.1.3 «Антикоррупционный ликбез», направленный на 

ёантикоррупционное просвещение учащихся, в 

рамках Дня правовой помощи 

8-11 Ноябрь 2022 Педагоги-организаторы 

2.2. Мероприятия для педагогов  

2.2.1 Участие в семинаре «Организация проведения с 

учащимися ОУ антикоррупционных мероприятий 

с учетом возрастных периодов» 

 Январь- май 2023 Социальные педагоги 

2.3. Мероприятия для родителей (законных представителей) 

2.3.1 Информирование родителей об оказании платных 

образовательных услуг, стоимости и порядке их 

оказания, просветительских материалах, 

направленных на борьбу с коррупцией 

 В течение учебного 

года 

ЗД по УВР 

2.4. Информационно-аналитические мероприятия 

2.4.1 Размещение на школьном сайте информации об 

оказании платных образовательных услуг, 

стоимости и порядке их оказания, 

просветительских материалах, направленных на 

борьбу с коррупцией 

 В течение учебного 

года 

ЗД по УВР, администратор 

школьного сайта 

Раздел 2. Профилактика противоправного поведения, сопровождение и коррекция поведения детей с девиантным и делинквентным 

поведением 

3.Выявление и учет отдельных категорий обучающихся, нуждающихся в психолого-педагогическом и социальном сопровождении 



3.1 Мероприятия для учащихся 

3.1.1 Оперативно-профилактическая операция 

«Подросток», состоящая из 4-х этапов: «Право 

ребенка», «Лето», «Семья», «Всеобуч». 

1-11 Сентябрь 2022 

Июнь-август 2023 

Социальные педагоги  

Глимьянова Ф.Ф., Азимова 

Ф.Ф., Юманова В.Н., с 

привлечением сотрудников 

ОУУП и ДН УМВД. 

3.1.2 Разработка и реализация комплекса 

профилактических мероприятий, в отношении 

несовершеннолетних не посещающих или 

систематически пропускающих учебные занятия, 

составление ИОМ 

1-11 В течение учебного 

года 

Ответственные за ИПР, с 

привлечением сотрудников 

ОУУП и ДН УМВД. 

3.1.3 Поведение профилактических мероприятий с 

учащимися по предупреждению пропусков 

учебных занятий по неуважительным причинам 

1-11 В течение учебного 

года 

Социальные педагоги  

Глимьянова Ф.Ф., Азимова 

Ф.Ф., Юманова В.Н., классные 

руководители 1-11 

3.1.4 Психолого-педагогическая и социальная помощь 

учащимся испытывающим трудности в освоении 

ООП, развитии и соц. адаптации; круглый стол «В 

школу с удовольствием» 

1-11 В течение учебного 

года 

Социальные педагоги  

Глимьянова Ф.Ф., Азимова 

Ф.Ф., Юманова В.Н., классные 

руководители 

3.1.5 Закрепление наставника за каждым 

несовершеннолетним, пропускающим занятия без 

У/П (более 2-х дней подряд) 

1-11 В течение учебного 

года 

ЗД по ВВВР, Артыкбаева Ж.Т., 

социальные педагоги  

Глимьянова Ф.Ф., Азимова 

Ф.Ф., Юманова В.Н.  

3.1.6 Профилактика агрессивного поведения и 

буллинга. 

1-11 В течение учебного 

года по плану Центра 

здоровьесбережения. 

Э.Б. Насырова, руководитель 

Центра здоровьесбережения 

3.2 Мероприятия для педагогов 

3.2.1 Производственное совещание на тему 

«Организация профилактической работы с 

несовершеннолетними, не посещающих или 

систематически пропускающих учебные занятия 

по Н/П. Алгоритм действий» с привлечением 

инспектора ОДН УМВД России по г. Сургуту 

1-11 Один раз в полугодие 

(по согласованию) 

ЗД по ВВВР, Артыкбаева Ж.Т., 

социальные педагоги  

Глимьянова Ф.Ф., Азимова 

Ф.Ф., Юманова В.Н. 

3.2.2 Участие в семинаре   в ЦДиК «Формирование 

положительной учебной мотивации. Современные 

психолого-педагогические подходы» 

 Октябрь 2022 Социальные педагоги  

Глимьянова Ф.Ф., Азимова 

Ф.Ф., Юманова В.Н. 

3.3 Мероприятия для родителей (законных представителей) 



3.3.1 Общешкольное родительское собрание   с 

включением в повестку вопросов об обязанности 

родителей (зак.пр.) учащихся, установленных ФЗ 

от 29.12.2012 №273-ФЗ, ответственности за 

совершение правонарушения, предусмотренных 

ст.5.35 КоАП РФ  

1-11 Один раз в полугодие ЗД по ВВВР, Артыкбаева Ж.Т., 

социальные педагоги  

Глимьянова Ф.Ф., Азимова 

Ф.Ф., Юманова В.Н. 

3.3.2 Распространение в мессенджерах вайбер, ватсап 

информации, посвященной ответственному 

родительству, профилактике социального 

сиротства, безнадзорности, правонарушений; 

распространение полиграфической продукции по 

данной тематике. 

 В течение учебного 

года 

ЗД по ВВВР, классные 

руководители 

3.4 Информационно-аналитические мероприятия 

3.4.1 Представление информации в ДО Администрации 

города об учащихся, не посещающих или 

систематически пропускающих учебные занятия 

по Н/П., в соответствии с приказом ДО от 

31.12.2019  

 

 

№12-03-1056/9  

 Ежемесячное до 01 

числа, следующего 

месяца следующим за 

отчетным периодом; до 

20.09.22, 20.12.2022, 

20.01. 2023 

ЗД по ВВВР, классные 

руководители 

3.4.2 Преставление в управление по опеке и 

попечительству сведений о детях, 

воспитывающихся в замещающих семьях, не 

прошедших аттестации. По итогам учебной 

четверти и систематически пропускающих 

учебные занятия без У/П. 

 В течении учебного 

года  

ЗД по ВВВР, Артыкбаева Ж.Т., 

социальные педагоги  

Глимьянова Ф.Ф., Азимова 

Ф.Ф., Юманова В.Н. 

4 Профилактика социального сиротства, работа с семьями, находящимися  в социально опасном положении 

4.1. Мероприятия для учащихся  

4.1.1 Информирование н/л по теме «Круглосуточный 

телефон Ресурсного центра горячая линия по 

вопросам безнадзорности 8-800-101-00-86» 

1-11 В течении учебного 

года 

ЗД по ВВВР, Артыкбаева Ж.Т., 

педагоги службы ППМС 

помощи  

4.1.2 Выявление семейного неблагополучия  1-11 В течении учебного 

года 

ЗД по ВВВР, Артыкбаева Ж.Т., 

педагоги службы ППМС 

помощи, классные 

руководители 

4.1.3 Организация ИПР с детьми в ТЖС, СОП, 1-11 В течении учебного Ответственные за ИПР 



состоящими на учете в УМВД России по 

г.Сургуту 

года 

4.1.4 Тренинговое занятие «Моя семья-моя крепость» Обучающиеся,пропускающие 

учебные занятия 

В течении  

2022-2023 уч. года 

Социальный педагог 

Глимьянова Ф.Ф. 

Педагог-психолог Бакланова 

С.Е. 

4.1.5 Психолого-педагогическое сопровождение детей 

СОП, ТЖС, состоящих на учете 

1-11 В течении учебного 

года 

ЗД по ВВВР, педагоги службы 

ППМС помощи  

4.1.6 Своевременное предоставление информации в 

рамках межведомственного взаимодействия 

1-11 В течении учебного 

года по запросу 

ЗД по ВВВР, педагоги службы 

ППМС помощи , классные 

руководители 

4.2.  Мероприятия для педагогов 

4.2.1 Инструктивное совещание о регламенте 

межведомственного взаимодействия субьектов 

системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

Классные руководители, 1-11 

кл.  

Октябрь, 2022 Зам. директора по ВВР 

4.2.2 Педагогическое совещание по вопросам 

социального сиротства, антиобщественных 

действий н/л, предупреждение жестокого 

обращения с детьми. 

Классные руководители, 1-11 

кл.  

В течение года  Зам. директора по ВВР 

4.2.3 Участие в семинаре-практикуме «Особенности и 

технологии психолого-педагогического 

сопровождения детей-сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей, детей 

малообеспеченных семей, а также находящихся в 

СОП» 

 Декабрь 2022 Педагоги службы ППМС 

помощи   

4.3. Мероприятия для родителей (законных представителей) 

4.3.1 Мероприятия, направленные на формирование 

семейных ценностей, укрепление статуса семьи 

(семейные конкурсы, спортивные состязания) /по 

плану воспитательной работы 

1-11 класс В течение учебного 

года 

Педагоги-организаторы 

4.3.2 Рейды в семьи  1-11 В течении учебного 

года по запросу 

ЗД по ВВВР, Артыкбаева Ж.Т., 

педагоги службы ППМС 

помощи , классные 

руководители, соц.партнеры, 

сотрудники системы 

профилактики 



4.4 Информационно-аналитические мероприятия 

4.4.1 Письменное информирование комитета по опеке 

и попечительству Администрации города 

Сургута: 

о нарушении прав и законных интересов о 

переводе детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей из одной ОО в другую, об 

изменении формы образования 

Учащиеся 1-11 кл. Постоянно  Администрация, социальные 

педагоги 

4.4.2 

Распространение в мессенджерах информации по 

пропаганде семейных ценностей 

 

 

1-11 

 

 

В течении учебного 

года по запросу 

ЗД по ВВВР 

педагоги службы ППМС 

помощи , классные 

руководители 

 5. Профилактика преступлений и правонарушений несовершеннолетних, самовольных уходов из семей и государственных учреждений 

5.1 Мероприятия для учащихся    

5.1.1 Беседа-диалог «Соблюдение закона - главное 

правило» 

9 классы Декабрь 2022 Социальный педагог 

Глимьянова Ф.Ф. 

 

5.1.2 Профилактические беседы на тему 

«Профилактика деструктивного поведения, 

распространения в подростковой среде 

деструктивных влияний» (криминальной 

субкультуры «АУЕ», идей скулшутинга, 

ультрадвижений, деструктивных групп) 

6-11 Не реже одного раза в 

четверть  

Классные руководители, 

социальные педагоги, педагоги 

– психологи. 

5.1.3 Информирование учащихся о необходимости 

соблюдения требований Закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 

10.07.2009 № 109-оз  

«О мерах по реализации отдельных положений 

Федерального закона «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации» в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре», 

решения Думы города Сургута от 01.11.2016 № 

24-VI ДГ «Об определении на территории города 

Сургута мест, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, общественных мест, в 

1-11 Сентябрь 2022 года, 

Май 2023 года 

Классные руководители 



которых в ночное время запрещается нахождение 

детей без сопровождения родителей (лиц, их 

заменя-ющих) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей» 

5.1.4 Разработка индивидуальных маршрутов 

занятости учащихся, находящихся в социально 

опасном положении и трудной жизненной 

ситуации, несовершеннолетних, состоящих на 

профилактическом учете в УМВД России по 

городу Сургуту (в том числе  

в каникулярный период) 

 В течении  

2022-2023 уч. года 

Ответственные исполнители 

ИПР 

5.1.5 Анкетирование с целью выявления степени 

информированности о запрещённых 

неформальных молодёжных движениях и участия 

в них. 

6-7 классы 

8-9 классы 

10-11 классы 

Октябрь 2022 

Ноябрь 2022 

Декабрь 2022 

Социальные педагоги 

5.1.6 Реализация программ и методик, направленных на 

формирование законопослушного поведения 

учащихся 

1-11 в течение 2022 – 2023 

учебного года 

Социальные педагоги 

Педагоги-психологи 

5.1.7 Проведение школьными службами медиации 

(примирения) программ восстановительной 

медиации («программа примирения», «программа 

по заглаживанию вреда») по конфликтным 

ситуациям 

1-11 По запросу, 

по рекомендации КДН 

иЗП при 

Администрации города 

Специалисты школьной службы 

медиации (примирения) 

Педагоги службы ППМС 

помощи 

5.2. Мероприятия для педагогов 

5.2.1 Участие в семинаре-практикуме в ЦДиК  с 

элементами тренинга по теме 

«Восстановительные практики в работе  

с несовершеннолетними правонарушителями» 

 декабрь 2022 года Педагоги службы ППМС 

помощи 

5.2.2   Участие в семинаре по теме «Современные 

методы и формы социально-педагогической 

деятельности социального педагога по правовому 

просвещению несовершеннолетних, склонных к 

совершению правонарушений 

 ноябрь 2022 года Социальный педагог 

Глимьянова Ф.Ф. 

5.2.3 Участие в семинаре по теме «Профилактика 

девиантного поведения обучающихся: формы и 

методы в работе классного руководителя» 

 в течение 2022 – 2023 

учебного года 

Социальный педагог 

Глимьянова Ф.Ф. 

5.3. Мероприятия для родителей (законных представителей) 



5.3.1 Родительское собрание на тему «Профилактика 

интернет-рисков и угроз жизни детей и 

подростков» 

 В течение года  Классные руководители, 

социальные педагоги, педагоги 

– психологи  

5.4 Информационно-аналитические мероприятия 

5.4.1 Сверка списков несовершеннолетних учащихся, 

состоящих на профилактическом учете в УМВД 

России по городу Сургуту  

1-11 октябрь  

2022 года, 

апрель 2023 года 

Социальные педагоги   

(1-2 корпус) 

 

 

5.4.2 Мониторинг ЦДиК психолого-педагогического и 

социального сопровождения несовершеннолетних 

с признаками отклоняющегося поведения 

1-11  два раза в год 

до 15.10.2022,  

до 15.03.2023 

Специалисты Центра ППМС 

помощи; специалисты Центра 

здоровьесбережения 

5.4.3 Информирование департамента образования  

о результатах анализа совершаемых на 

территории города Сургута правонарушений и 

преступлений, самовольных уходов 

несовершеннолетних из дома или ОУ 

1-11 ежеквартально Специалисты Центра ППМС 

помощи 

Специалисты Центра 

здоровьесбережения 

 

5.4.4 Разработка и распространение буклетов 

«Профилактика интернет рисков и угроз жизни 

детей и подростков»  общеобразовательные учреждения. 

 

5-11 классы Январь 2023 Социальные педагоги   

(1-2 корпус) 

 

5.4.5 Размещение информации о ЗОЖ, семейных 

ценностях на сайте школы, в мессенджерах 

1-11 Постоянно ЗД по ВВВР, педагоги службы 

ППМС помощи 

6 Формирование этнической и межконфессиональной толерантности. Профилактика экстремизма 

6.1 Мероприятия для обучающихся 

6.1.2 Мероприятия ко всемирному дню борьбы с 

терроризмом по плану ВР 

1-11 Сентябрь 2022 Педагоги-организаторы, 

педагог-организатор ОБЖ 

6.1.3. Участие в реализации проекта «Главные слова» 1-11 Сентябрь-декабрь 2022 Педагоги-организаторы, 

кл.руководители 

6.1.4. Участие в реализации городского проекта «Растем 

вместе» 

1-11 Сентябрь-декабрь 2022 Педагоги-организаторы, 

кл.руководители 

6.1.5. Мероприятия ко Дню народного единства по 

календарному плану ВР 

1-11 Ноябрь 2022 Педагоги-организаторы, 

кл.руководители 

6.1.6 Участие в городских конкурсах и фестивалях 

 «Калейдоскоп», «Литература – душа русской 

культуры» 

1-11 В течение года по 

положению 

Педагоги-организаторы, 

кл.руководители 

6.1.7. Проведение курсов «Развитие языковой, речевой 1-11 Сентябрь-декабрь 2022 Ответственные исполнители 



компетентности детей-мигрантов, не владеющих, 

слабо владеющих русским языком» 

 6.2 Мероприятия для педагогов 

6.2.1 Участие в семинарах, практикумах по 

профилактике вовлечения подростков в 

деструктивные движения, распространения 

идеологии терроризма, экстремизма 

 Ноябрь 2022-февраль 

2023 

(по плану ЦДик) 

Педагоги службы ППМС 

помощи, кл.руководители 

6.2.2 Встречи с представителями педагогической, 

родительской общественности и традиционных 

религиозных конфессий города 

«Информационное противодействие 

религиозному радикализму» 

 Сентябрь-октябрь 2022 ЗД по ВВВР  (по согласованию) 

6.3 Мероприятия для родителей (законных представителей) 

6.3.1 Родительские собрания по темам «Экстремизм  

и терроризм в подростковой среде», 

«Информационная безопасность» 

1-11 В течение года  

(по плану, по 

согласованию) 

ЗД по ВВВР, кл.руководители  

6.4 Информационно-аналитические мероприятия 

6.4.1 Сбор и анализ информации ЦДиК о проведении 

занятий с учащимися по психологической 

подготовке в сфере безопасного поведения при 

общении школьников в социальных сетях 

 15 сентября  

2022 года, 

15 декабря  

2022 года 

Педагоги службы ППМС 

помощи 

7 Профилактика жестокого обращения с детьми и преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних. Содействие 

в формировании детско-родительских отношений 

7.1.1 Добровольческая «Весенняя неделя добра» Учащиеся 1 – 11 кл. Апрель 2023 Классные руководители, 

педагоги – организаторы. 

7.1.2 Мероприятия, посвященные международному 

дню детского телефона доверия 

Учащиеся 1 – 11 кл. Ноябрь 2022, Май 2023 Педагог психолог Усольцева 

Т.А. 

7.1.3 Проведение бесед, лекций, тематических 

классных часов по профилактике жестокого 

обращения (по плану ВР) 

Учащиеся 1 – 11 кл. В течении 2022-2023 

уч. года 

Классные руководители, 

педагоги – психологи, 

социальные педагоги. 

7.2. Мероприятия для педагогов 

7.2.1 Своевременное выявление и направление в 

учреждения системы профилактики информации 

о нарушении прав и законных интересов детей; о 

фактах ненадлежащего исполнения родительских 

обязанностей, представляющих угрозу жизни 

Учащиеся 1-11 кл. Постоянно  Администрация, социальные 

педагоги 



или здоровью ребенка; о детях, оставшихся без 

попечения родителей   

7.2.2 Совещание классных руководителей «Регламент 

межведомственного взаимодействия»  

 Сентябрь 2022 Руководитель МО 

7.3.  Мероприятия для родителей (законных представителей) 

7.3.1 Информирование о возможности обращения за 

психолого-педагогической помощью  

1-11 Постоянно Специалисты ППМС 

службы,кл.рук. 

7.3.2 Информирование родителей (законных 

представителей) в рамках родительских собраний 

о наказании  

за преступление, предусмотренное статьей 156 

Уголовного кодекса Российской Федерации 

 Постоянно Специалисты ППМС службы, 

Классные руководители 

7.3.4 Участие в родительских собраниях специалистов 

БУ «Сургутский центр социальной помощи семье 

и детям» по теме «Профилактика насилия и 

жестокого обращения в отношении 

несовершеннолетних» 

По согласованию В течении 2022-2023 

уч. года 

Классные руководители, 

педагоги – психологи, 

социальные педагоги. 

7.4 Информационно-аналитические мероприятия 

7.4.1 Осуществление обмена информацией о 

подопечных, приемных детях между управлением 

по опеке  

и попечительству и ОУ 

 01.11.2022 –15.11.2022, 

01.04.2023 –15.04.2023 

Администрация, социальные 

педагоги 

7.4.2 Распространение среди родителей посредством 

мессенджеров  информации, направленной на 

формирование ответственного отношения к 

родительству, профилактику жестокого 

обращения с детьми и преступлений против 

половой неприкосновенности 

несовершеннолетних; распространение 

полиграфической продукции (памяток, буклетов, 

листовок) по данной тематике 

1-11 в течение 2022 – 2023 

учебного года 

 

Классные руководители 

8 Профилактика и запрещение курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, некурительных, бестабачных, 

никотиносодержащих смесей, наркотических средств и психотропных веществ. 

8.1.1 Реализация курса «Я принимаю вызов» 5-9 В течение года  Педагоги внеурочной 

деятельности 

8.1.2 Социально – психологическое тестирование 

учащихся, направленное на раннее выявление 

7-11 классы Сентябрь - Октябрь 

2022 

Педагог психолог Бакланова 

С.Е., специалисты ППМС 



незаконного потребления наркотических и 

психотропных веществ. 

сопровождения  

  

8.1.3 Акция «Бирюзовая ленточка», приуроченная к 

международному дню отказа от курения 

1 – 11 классы Ноябрь 2022 

Май 2023 

Классные руководители 

Социальные педагоги 

8.1.4 Участие в конкурсе видеороликов «Живи 

свободно-выбирай здоровье» по профилактике 

потребления ПАВ   

 

8-11классы Октябрь 2022 Классные руководители 

Социальный педагог 

Глимьянова Ф.Ф. 

8.1.5 Классные часы на темы: 

 «Мы выбираем жизнь» 

 «Вне зависимости» 

 «Стоп — спайс› 

 «Наркотики — оружие самоистребления». 

5-11 классы  

1 четверть 

2 четверть 

3 четверть 

4 четверть  

Классные руководители, 

социальные-педагоги, педагоги-

психологи 

8.1.6 Мероприятия, приуроченные к международному 

дню борьбы с наркоманией. 

8 – 11 классы Июнь 2023 Социальный педагог 

Глимьянова Ф.Ф. 

8.1.7 Практикум – тренинг «Горькие плоды «сладкой 

жизни» 

9 классы 1 полугодие (ноябрь) 

2 полугодие (март) 

Педагог психолог Усольцева 

Т.А. Социальный педагог 

Глимьянова Ф.Ф. 

8.1.8 Беседы, игры, тренинги в рамках оперативно-

профилактического мероприятия «Здоровье»: 

 «Курение в общественном месте» 

«Правонарушение несовершеннолетних» 

«Безопасные каникулы» 

Педагоги  

Октябрь 2022 

Январь 2023 

Май 2023 

 

ОУУП и ДН УМВД России по 

городу Сургуту 

Социальный педагог 

Глимьянова Ф.Ф. 

8.1.9 Социологическое исследование «Распространение 

вредных привычек в подростковой среде» 

8-11 2 квартал 2023 Педагоги-психологи 

Раздел 3. Воспитание культуры здорового образа жизни, обеспечение безопасности жизнедеятельности обучающихся 

9. Формирование у обучающихся культуры здорового и безопасного образа жизни, основ безопасности жизнедеятельности в среде обитания 

(информационная, пожарная, дорожная, транспортная, бытовая, при нахождении на воде и вблизи водных объектов, вблизи строящихся 

зданий, объектов заброшенного строительства) 

Мероприятия для родителей (законных представителей) 

9.1.1 Инструктажи по соблюдению правил ТБ; на 

формирование законопослушного поведения. 

Ознакомление родителей и учащихся с 

правилами внутреннего распорядка. 

1-11 классы В течение учебного 

года 

Классные руководители 

9.1.2 Мероприятия по оказанию первой помощи 1-11 классы В течение учебного 

года 

Учителя ОБЖ, педагоги – 

организаторы. 



9.1.3 Педагогическое совещание «Алгоритм действий 

работников МБОУ при ЧС, несчастных случаях» 

Педагоги Раз в полугодие Инспектор по ТБ, учителя ОБЖ 

9.1.4 Родительские собрания «Предупреждение 

чрезвычайных происшествий с 

несовершеннолетними» 

Родители   В течение учебного 

года 

Классные руководители 

9.1.5 Разработка буклетов, памяток на тему:  

«Здоровый образ жизни школьника»; 

«Здоровый образ жизни — выбор молодых!» 

1-11 классы Октябрь 2022- май 2023 Руководитель ЦЗ 

9.1.6 Мероприятия, приуроченные к Всемирному дню 

здоровья 

1-11 классы Апрель 2023 Педагоги-организаторы, 

учителя физической культуры 

9.1.7 Проведение единого классного часа в рамках 

Международного дня инвалидов – «Неделя 

инклюзии» 

Руководитель центра 

здоровье сбережения 

Ноябрь 2022 

Декабрь 2023 

Руководитель ППМС службы 

9.1.8 Тестирование по пожарной безопасности 1-11 В течение года Педагог-организатор ОБЖ 

9.1.9 Участие в городских мероприятиях ДЮП, ЮИД, 

юные жуквоцы. 

 В течение года Педагоги-организаторы 

10. Сохранение и укрепление здоровья учащихся, внедрение здоровьесберегающих технологий в МБОУ СОШ №5  

10.1. Мероприятия для учащихся 

  

10.1.1. Конкурс рисунков «Доктор человек, которому 

мы доверяем» 

1-4 Октябрь 2022 Педагоги-организаторы. Кл.рук. 

 

10.1.2. 

Конкурс театрализованных миниатюр 

«Здоровым жить –здорово-2023» 

5-8 Январь-апрель 2023 Педагоги-организаторы. Кл.рук. 

10.1.3 Конкурс эссе «Здоровые мысли» 9-11 Февраль 2023 Педагоги-психологи, педагоги-

организаторы, кл.рук 

10.1.4 «День здоровья» 

Мероприятия, приуроченные ко Всемирному 

Дню здоровья»  

1-11 Сентябрь 2022 

Апрель 2023 

Педагоги-организаторы, 

учителя физической культуры 

10.1.5. Беседы по вопросам сохранения и укрепления 

здоровья, профилактика острых кишечных, 

энтеровирусной и корона вирусной инфекций, 

клещевого вирусного энцефалита, туляремии и 

др. краевой патологии 

1-11 В течение учебного 

года 

Специалисты Центра 

здоровьесбережения 

10.2. Мероприятия для педагогов    

10.2.1 Участие в мероприятиях МКУ ЦДиК, БУ «ЦОЗ и 

МП» 

 В течение учебного 

года 

Специалисты Центра 

здоровьесбережения, ППМС 



помощи 

10. 3 Мероприятия для родителей (законных представителей) 

10.3.1 Родительские собрания «Профилактика 

инфекционных заболеваний», «Формирование у 

детей культуры питания, как части ЗОЖ» 

1-11 В течение года  Специалисты Центра 

здоровьесбережения  

Классные руководители 

Социальные педагоги 

10.3.2 Дни открытых дверей в школьной столовой, 

привлечение родителей к контрольным 

мероприятиям в части организации питания 

 В течение года по 

согласованию 

 ЗД по УВР Биксина М.В. 

Классные руководители 

Социальные педагоги 

10.4. Информационно-аналитические мероприятия 

10.4.1 Социологическое исследование «Полноценное 

питание. Пищевые привычки школьников» 

7-8 4 квартал 2023 Социальные педагоги 

10..4.2 Мониторинг реализации профилактических 

программ 

 Май 2023 ЗД по ВВВР, руководители  

Центра здоровьесбережения, 

ППМС помощи 

11. Повышение стрессоустойчивости и жизнестойкости обучающихся. Формирование успешности и уверенности в своих силах (профилактика 

суицидов и суицидальных попыток среди несовершеннолетних учащихся; профилактика агрессивного поведения, буллинга и виктимного 

поведения)  

11.1 Мероприятия для учащихся    

11.1.1 Мероприятия, направленные на повышение 

стрессоустойчивости участников ГИА 

9, 11 классы Апрель –май 2023 Педагоги-психологи 

11.1.2 Классные часы, информирование  

примерная тематика: 

 «Подросток и конфликты» 

«Стресс в жизни человека» 

«Способы борьбы со стрессом» 

«Способы саморегуляции эмоционального 

состояния» 

«Я выбираю жизнь» 

«История сильных людей» 

«Как не позволить собой манипулировать» 

«Скоро экзамены, как преодолеть волнение» 

5-10 классы Октябрь 

Ноябрь 

Декабрь 

Январь 

Февраль 

Март 

Апрель 

Май  

Педагог- психолог Бакланова 

С.Е., Усольцева, социальные 

педагоги, специалисты ЦМП 

11.1.3 Диагностические исследования суицидального 

поведения и суицидальных рисков 

несовершеннолетних  

5-9 классы До 20.09 

До 20.04 

Педагоги-психологи 

11.1.4 Организация психолого-педагогического Выявленные дети  В течение года Педагоги-психологи 



сопровождения, реализация ИПР 

11.1.5 Беседа по теме «Профилактика стрессов»  в течение 2022 – 2023 

учебного года 

Специалисты Центра 

здоровьесбережения, ППМС 

помощи 

11.1.6 Лекции по профилактике буллинга в 

подростковой среде; беседы с элементами 

тренинга по теме «Стрессовые ситуации и методы 

их устранения» (профилактика суицидов в 

подростковой среде); занятия «Как подготовиться 

к экзаменам без вреда для здоровья» 

(психологическая поддержка при подготовке к 

экзаменам) 

6-11 в течение 2022 – 2023 

учебного года 

 

Специалисты Центра 

здоровьесбережения,  

Специалисты ППМС помощи 

(по согласованию БУ «ЦОЗ и 

МП») 

11.2. Мероприятия для педагогов    

11.2.1 Обучающий семинар-совещание «Выявление 

несовершеннолетних группы риска с 

повышенным уровнем тревожности, с 

суицидальными намерениями. Алгоритм 

действия» 

Педагоги 1 четверть 

Октябрь   2022,  

3 четверть Апрель 2023 

Педагог- психолог  

Бакланова С.Е. 

11.2.2 Участие педагогов в мероприятиях МКУ ЦДиК, 

БУ «ЦОЗ и МП»; специалистов МКУ ЦДиК в 

родительских собраниях  

 В течение учебного 

года 

Специалисты Центра 

здоровьесбережения, ППМС 

помощи 

11.2.3 Обучающий семинар среди классных 

руководителей (МО): 

Профилактика суицидов среди школьников; 

Индикаторы суицидального риска у учащихся 

Классные руководители  2 четверть 

4 четверть 

Специалисты ППМС 

сопровождения 

11.4 Информационно-аналитические мероприятия  

11.4.1 Выявление несовершеннолетних с признаками 

суицидального поведения, разработка 

индивидуальных программ психолого-

педагогического, медико-социального 

сопровождения для учащихся  

«группы риска» 

1-11 в течение 2022 – 2023 

учебного года 

 

 

Педагоги-психологи 

11.4.2 Направление в прокуратуру города Сургута 

информации  

о случае выявления МБОУ СОШ №5 в сети 

«Интернет»-контента, представляющего угрозу 

жизни и здоровью несовершеннолетних, 

1-11 в течение 2022 – 2023 

учебного года 

 

 

Классные руководители, 

Социальные педагоги 



пропагандирующих суицид в подростковой среде, 

с  указанием ссылки на интернет-страницу 

11.4.3 Размещение на официальном сайте ОУ 

информации о работе единого общероссийского 

детского телефона доверия, сайта «Я – родитель» 

 Сентябрь 

2022 года 

Педагоги-психологи, 

социальные педагоги 

11.4.4 Сбор и анализ информации МКУ «ЦДиК» по 

выявлению, предупреждению признаков 

суицидального поведения у несовершеннолетних 

 ежеквартально Специалисты Центра 

здоровьесбережения 

Специалисты ППМС помощи 

11.4.5 Сбор и анализ информации МКУ «ЦДиК» по 

организации работы по профилактике 

суицидального поведения у несовершеннолетних 

 два раза в год 

до 10.12.2022, 

до 10.05.2023 

Специалисты Центра 

здоровьесбережения 

Специалисты ППМС помощи 

12 Профилактика ранних половых связей, сохранение репродуктивного здоровья 

12.1  Мероприятия для родителей (законных представителей) 

12.1.2 Лекции по теме «Психологические аспекты 

полового просвещения юношей и девушек» с 

привлечением сотрудников мед. организаций  

7-11 В течении учебного 

года (по согласованию) 

Специалисты Центра 

здоровьесбережения 

Специалисты ППМС помощи 

12.1.3  Проведение беседы на тему «Половое воспитание 

и профилактика ранней беременности среди 

несовершеннолетних» 

8-11 В течении учебного 

года (по согласованию) 

Специалисты Центра 

здоровьесбережения 

Специалисты ППМС помощи 

13 Мероприятия, направленные на профилактику распространения социально-опасных инфекций (грипп и ОРВИ; ВИЧ\ СПИД) 

13.1. Мероприятия для учащихся    

13.1.1 Участие во Всероссийской акции «Стоп 

ВИЧ/СПИД», акции «Красная лента» в рамках 

Всемирного дня памяти умерших от СПИД, 

Всемирного дня борьбы со СПИД 

9-11 классы Декабрь  2022  

Май 2023 

Специалисты Центра 

здоровьесбережения 

13.1.2 Единый классный час «Вместе против инсульта», 

приуроченный к Всемирному дню против 

инсульта  

6-11 октябрь 2022 года 

13.1.3 Мероприятия, приуроченные к Всемирному дню 

борьбы против туберкулеза (акция «Дыши 

легко!») 

6-11 март 2023 года 

13.1.4 Классные часы, приуроченные к Всемирному дню 

борьбы с диабетом на тему «Скажи диабету 

СТОП»  

6-11 ноябрь 2022 года  

 

 Проведение лекций, бесед, тренинговых занятий, 8-11 В течении учебного 



13.1.5 круглых столов с подростками по профилактике 

рискованных форм поведения, индивидуальное 

консультирование подростков на тему «Если 

хочешь быть здоров», «ВИЧ/СПИД» и так далее 

года (по согласованию) 

13.1.6 Викторина «Что я знаю о ВИЧ/СПИД?»   9-11   В течении учебного 

года (по запросу) 

Специалисты Центра 

здоровьесбережения 

13.1.7 Проведение анкетирования «Оценка уровня 

информированности по вопросам ВИЧ/СПИД»  

9-11  В течении учебного 

года (по запросу) 

Специалисты Центра 

здоровьесбережения 

 

13.1.8 Организация и проведение Единого урока 

«Стоп ВИЧ/СПИД!» с привлечением  

волонтеров-медиков 

9-11 В течение учебного 

года (по согласованию) 

Руководитель центра 

здоровьесбережения 

13.1.9 Контроль за посещением занятий учащихся 

(ежедневный мониторинг), термометрия, 

принятие экстренных мер по изоляции больных 

учащихся от занятий. 

1-11 классы Ежедневный 

мониторинг 

Педагоги 

13.2 Мероприятия для педагогов    

13.2.1 Участие в обучающих семинарах для социальных 

педагогов, руководителей Центров 

здоровьесбережения, педагогических и 

медицинских работников по вопросам 

профилактики ВИЧ/СПИДа, туберкулеза, 

инфекций, передающихся половым путем 

Педагоги В течение учебного 

года 

Руководитель центра 

здоровьесбережения, 

медицинские работники школы 

13.2.2 Интерактивная лекция для педагогических 

работников общеобразовательных учреждений по 

вопросам профилактики ВИЧ-инфекции с 

проведением  

(по желанию работника) экспресс-тестирования  

на ВИЧ-инфекцию 

Специалисты Центра 

здоровьесбережения 

Специалисты ППМС помощи 

В течение учебного 

года (по согласованию) 

Руководитель центра 

здоровьесбережения 

13.2.3 Оказание методической помощи классным 

руководителям в проведении информационно-

просветительской работы по ВИЧ/СПИД 

По запросу   В течение учебного 

года (по согласованию) 

Руководитель центра 

здоровьесбережения 

13.3 Мероприятия для родителей (законных представителей) 

13.3.1 Родительские собрания по теме «Общие сведения 

о ВИЧ-инфекции. Эпидемиологическая ситуация  

по ВИЧ в ХМАО – Югре, г. Сургуте и Сургутском 

районе»  

 в течение 2022 – 2023 

учебного года 

(по запросу) 

Руководитель центра 

здоровьесбережения 



13.3.2 Проведение бесед с родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних, с 

раздачей брошюр, памяток по теме 

«Профилактика ВИЧ/СПИДа» 

 в течение 2022 – 2023 

учебного года 

(по запросу) 

Руководитель центра 

здоровьесбережения 

13.4 Информационно-аналитические мероприятия 

13.4.1 Информирование департамента образования о 

состоянии заболеваемости ВИЧ-инфекцией на 

территории города Сургута 

   

13.4.2 Обеспечение общеобразовательных учреждений 

полиграфической и иной продукцией по 

профилактике ВИЧ-инфекции. Предоставление 

материалов информационных материалов на 

электронных  

и бумажных носителях 

   

 


